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ŠŠD državni prvaki v flag 
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Edo Zore podrobno o 
folklori

Skupščina gasilske zveze 
Brezovica

Predstavljeni uspehi 
Zdenka Jamnika
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Spoštovane občanke in 
občani.
Lepa jesen je za nami. Čudovito obarvani gozdovi, brez pretiranega 
deževja. Morda voda ostane dovolj dolgo v oblakih, da se nam spusti 
v obliki snežink. Prava in obilna zima bi sedaj res razbila to 
monotonost brez prenekaterih oblik druženja.
Nikomur ni lahko v teh časih. Ukrepi se nas dotaknejo, naj si želimo 
ali ne. Nimam namena nikogar prepričevati v ustreznost meril in 
ukrepov, ki so nam predpisani. A kot sem poudaril že večkrat: cel svet 
se s to nadlogo spopada na podoben način. Ali je pravi, bo pokazala 
zgodovina, a trenutno znanost za zagotavljanje vzdržnosti 
zdravstvenih sistemov priporoča cepivo kot najbolj učinkovito 
sredstvo za blažitev bolezni ali preprečevanje njenega hudega 
poteka. Vrsta pomislekov se poraja ob tem. A komu vendarle verjeti, 
če ne njim? 
Ne moremo se slepiti. V državi imamo slabo statistiko. Najslabšo 
doslej in v tej zagati nismo edini v Evropi. A imamo tudi načine, da 
kljub slabim razmeram pretežen del javnega življenja ostaja odprt. 
Tu mislim v prvi vrsti na vrtce in šole. Če vsi skupaj vzdržimo ta val z 
ukrepi, ki so nam na voljo, potem zmoremo tudi izhod iz krize. 
Izredno breme pada v teh dneh na delavce in vodstva vzgojno-
izobraževalnih ustanov. Preprosto ni mogoče pričakovati, da se 
boste vsi starši z vsemi ukrepi tudi strinjali. A obstajajo alternative, ki 
nestrinjanju navkljub otrokom omogočajo sodelovanje pri pouku in 
z zagotavljanjem teh se vloga zavodov in njihovih vodstev konča. 
Niso si izmislili pravil in ukrepov. So pa jih dolžni spoštovati in 
uveljavljati kljub vsem težavam in dodatnemu delu. Tako kot vsi 
ostali družbeni subjekti. 
A poglejmo drugače. Zanimivo. Bore malo ali skoraj nič pomislekov 
nad ukrepi ne prihaja iz gospodarstva. Od ljudi, ki delajo in proizvajajo 
skladno z vsemi ukrepi. Od ljudi, ki leto nazaj ob popolnem zaprtju 
družbe niso vedeli, ali jih še čaka delovno mesto ali ne. Ni pritožb od 
ljudi, ki nam resnici na ljubo ob izjemnih gospodarskih rezultatih 
omogočajo delovanje družbe in financiranje dragih ukrepov. Ne, oni 
so samoumevni. Mar res? V mojih očeh so prav oni za zdravstvenimi 
delavci naslednji, ki morajo biti deležni našega spoštovanja. So brez 
subvencij in nagrad. Preprosto opravljajo svoje delo, razumejo, 
spoštujejo in zmagujejo.
A morda so prav oni tisti, ki nam kažejo pot iz te more. Dosledni, 
disciplinirani, zavezani svojim ciljem in skupnemu cilju. Če zgledi res 
vlečejo, potem jih imamo. 
Dovolj o problemih. Obstajajo tudi lepše teme. V občinski upravi 
smo se v zadnjem obdobju intenzivno ukvarjali s pripravo in 
usklajevanjem proračuna za naslednji dve leti. Vstopamo v 
investicijsko izjemno intenzivni leti, kar je v teh okoliščinah zelo 
vzpodbudno. Projekt gradnje infrastrukture je razmejen in ni edini 
takšen. Zato moramo za uresničitev pogodb iz razpisov, ki so 
trenutno v teku, verificirati tudi vire. Te imamo zagotovljene. Res je, 
da se pri pripravi dokumentov trenutno zanašamo na projektantske 
ocene in nas razmere v gradbeništvu lahko tudi presenetijo. 
Prepričan sem, da ne bistveno in ne do mere, ki bi jih lahko ogrozila. 
A pripravljeni smo na vse scenarije.

Tudi gradbišča delujejo nemoteno. Sanacija in čiščenje jezera na 
Rakitni sta pri koncu. Kar nekaj predlogov je bilo, kako izboljšati 
stanje jezera. Tisto, kar smo smeli, smo tudi naredili. Potrebno je 
vedeti, da je jezero pod strogim nadzorom, zato smo za vse posege 
morali pridobiti vse potrebna soglasja. Poseganje v naravno kamnito 
jezersko dno je med drugim strogo prepovedano in tudi prihodnja 
gradnja pomola ali pomolov bo zahtevala celovit postopek. A vse, 
kar je bilo zdaj predvideno, bo tudi izvedeno. Vključno z usedalniki 
mulja na pritokih in novimi zapornicami ter odtočnimi kanali. Počasi 
bo z deževjem jezero dobilo svoj normalni nivo in se samo očistilo 
posledic posegov, pomlad pa pričakalo bistro. 
Največje gradbišče v občini je trenutno v kraju Jezero. Nekaj mesecev 
že poteka rekonstrukcija ceste, gradnja pločnika in rekonstrukcija 
vodovoda. Dela gredo skladno z načrti ali nekoliko pod njimi. Lepa 
jesen gre izvajalcem v prid, vendar pa se rok, to je april 2022, 
nezadržno bliža.
Zadnja seja občinskega sveta je bila razen prihodnjima proračunoma 
namenjena tudi odzivu občine na zaostrene socialne razmere, ki jih 
prinaša kriza in rast cen – bodisi energentov bodisi cen življenjskih 
potrebščin. V razpravi smo si bili enotni, da na zaostrene razmere 
moramo odreagirati in najranljivejšim omogočiti dostojno prek 
težav. Upajmo le, da so takšne razmere začasne. Tako boste že v tej 
številki Barjanskega lista obveščeni, kam in kako se v stiski obrnete 
na pomoč pri Rdečem križu. Naj gre za položnice ali hrano. Do 
prihodnjič bomo to uredili tudi prek Karitasa. Gre za dve lokalni ter 
zelo aktivni in zaupanja vredni društvi prostovoljcev. Sredstva za 
nemoteno izpolnjevanje njihovega poslanstva pa bo zagotovila 
Občina Brezovica.
Prav tako je na seji občinskega sveta bila sprejeta pobuda, da 
razmeram in izostanku tradicionalnega obiska božička navkljub ta 
otroke vseeno obdari. Starši si podrobnosti pozorno preberite v 
nadaljevanju glasila in nikar ne zamudite. 
S spoštovanjem.

župan Metod Ropret
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BESEDA UREDNIKA

Mesec november je predzadnji mesec v našem koledarju. 
Je mesec, ko drevesa odvržejo vse listje, da prekrijejo tla. 
Narava se pripravlja na zimo. Mnogi ga uvrščajo med 
najbolj umirjen mesec v letu. Poleg 1. novembra, ko 
praznujemo dan spomina na mrtve, in ostalih 
pomembnih dni v mesecu, je vredno izpostaviti tudi 25. 
november, mednarodni dan boja proti nasilju nad 
ženskami. Namen tega dneva je zavedanje in ozaveščanje 
o problemu kakršnega koli nasilja nad ženskami po 
vsem svetu. 
Znano pa je tudi, da je bil pretekli mesec oktober 
posvečen ženskam in boju proti raku na dojkah. Mesec 
november pa je bolj »moški«. Nekateri so ga poimenovali 
tudi movember in je posvečen boju proti raku na prostati 
in modih. Svojo podporo pa z nebritjem in puščanjem 
brk moški po vsem svetu pokažejo podporo ostalim, ki 
se borijo z rakom. 
Leto se počasi končuje, prihaja pravi zimski mesec 
december, ki s seboj prinaša ogromno sprememb, vse 
od pobeljenih polj do zastojev na cestah. Ne pozabite 
izkoristiti vseh sončnih žarkov, ki nam jih bo podarila 
narava. Do naslednjič.

uredništvo, Jakob Rus

V decembru prihaja Božiček

Komunala na Občini Brezovica
Pri projektu izgradnje kanalizacije v naselju Žabnica, naselje Laze in 
stranske ulice ob Podpeški cesti, naselje  Postaje in zahodni del 
Brezovice ob Tržaški cesti smo v fazi pregleda ponudb tako za izvajalca 
del in nadzora. Ponudbe lahko izvajalci oddajo do 2. 12. 2021. Upamo, 
da ne bo prišlo do pritožb na našo izbiro izvajalca del. Po načrtovanem 
planu bi lahko še letošnje leto prišlo do podpisa pogodbe.

Obveščamo vas, da je zaradi trenutnih 
epidemioloških razmer odpovedan 13. Dobrodelni 
bazar Županovega sklada Občine Brezovica, ki bi 

sicer potekal v soboto, 4. decembra 2021. 
Dobrodelni bazar se bo izvedel v spomladanskem času 
oziroma ko bodo to dopuščale epidemiološke razmere. 

Zahvaljujemo se vam za razumevanje.

Letošnje večje investicije smo že zaključili, le  investicija izgradnja 
pločnika v naselju Jezero   se nadaljuje. V pripravi so projektna 
dokumentacija za investicije v prihodnjem letu. Smo v fazi 
sprejemanja proračuna za leto 2022 in leto 2023. Kar se tiče proračuna 
na komunalnem oddelku bosta proračuna usmerjena k dokončanju 
kanalizacije v aglomeracijah z 2000 PE. Tu moramo investicije 
dokončati do konca leta 2023, saj nam tako velevajo predpisi, ki so 
usklajeni z evropsko zakonodajo.
Ostale investicije bodo vezane na izgradnjo pločnikov po celi občini 
in s tem povezano povečanje prometne varnosti še posebej s 
poudarkom na šolskih poteh. Pri izgradnji kanalizacije bomo sočasno 
obnavljali tudi vodovod kjer bo to potrebno. Sigurno pa nam v 
prihodnjih dveh letih sledi sofinanciranje državnih projektov pri 
izgradnji avtocestnega priključka in izgradnji železniške postaje v 
Vnanjih Goricah. Za potrebe izgradnje podvoza v Vnanjih Goricah so 
bila že izvedena geološka prehodna raziskava tal. Pločniki in javna 
razsvetljava ob novem izvozu iz avtoceste padejo na breme 
občinskega proračuna.
V času izdaje našega Barjanskega lista se pričakuje vrh epidemije 
Covid. V času od prvega septembra 2021 je v naši občini na novo 

zbolelo preko 1000 občanov, kar pomeni skoraj 8% vseh prebivalcev 
naše občine. Skupno število obolelih za Covidom pa se bliža številki 
3000, kar pomeni preko 23 % vsega prebivalstva. Cepimo se !
 

podžupan Marko Čuden

Upravni odbor Županovega sklada Občine Brezovica in župan 
Metod Ropret

Dragi otroci!
Leto je naokoli in jaz se že skrbno pripravljam na 

praznični december.

Darila sem že nakupil in zavil, tako da je vse 
pripravljeno. Žal pa se zaradi nadležnega virusa letos 

ne bomo mogli srečati, saj mora tudi Božiček paziti na 
svoje zdravje ter se izogibati druženju. To pa nikakor 

ne pomeni, da vas letos ne bom obiskal, saj vam bom 
sredi meseca decembra prinesel svoja darila, ki jih 

bom pustil pod smrečico v Vrtcih Brezovica.

Darila pripadajo vsem predšolskim otrokom, ki imajo 
stalno prebivališče v občini Brezovica ter so stari najmanj 
11 mesecev. Otroci, ki obiskujejo Vrtce Brezovica, bodo 
prejeli darila v svojem vrtcu, medtem ko jih bodo lahko 

ostali predšolski otroci (ostali vrtci, varstvo na domu, ipd.) 
prevzeli na sedežu Občine Brezovica (Tržaška cesta 390, 

Brezovica). Starši slednjih naj s sabo prinesejo otrokov 
osebni dokument (osebna izkaznica, potni list, rojstni 

list), da bom lahko preverili ali res stanuješ v občini 
Brezovica in tvojo starost.

To pa še ni vse! Za vas sem pripravil še božično predstavo 
na daljavo, ki si jo boš lahko ogledal med 

23. decembrom 2021 in 2. januarjem 2022 na spletni 
strani Občine Brezovica.

Tvoj Božiček
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Razpis za oddajo 
stanovanja v najem

Krajevna skupnost Rakitna objavlja javni razpis za oddajo 
stanovanja v podstrešnem delu stavbe KS v najem. 
Stanovanje obsega urejene bivalne površine (dnevno sobo, 
dve spalnici, kuhinjo z jedilnim kotom, shrambo, kopalnico in 
hodnik) s skupno površino velikosti 100,6 m2 in še dva 
podstrešna prostora (primerna za skladišče, možno pa ju je še 
urediti za bivanje) s skupno pohodno površino velikosti 87 m2. 
Stanovanje je bilo v celoti prenovljeno pred 10 leti. Ogreva se 
delno s kaminom, delno z električnimi radiatorji. Stanovanje je 
opremljeno, pohištvo in gospodinjski aparati so stari 4 do 8 let.
Stanovanje bo vseljivo s 1. februarjem 2022. 
KS Rakitna bo stanovanje oddala v najem tistemu, ki bo ponudil 
najvišjo najemnino. Najnižja pričakovana najemnina znaša 350 
EUR mesečno. Stroške nosi najemnik sam. Najemnik mora od 
sedanjega najemnika odkupiti pohištvo in opremo, vgrajeno 
po meri. Stanje stanovanja, pohištva in opreme si lahko 
ogledate v dogovoru s sedanjim najemnikom, dosegljivim na 
številki 040 600 565.
Interesenti naj pošljejo prijavo na razpis do 6. 12. 2021 s 
priporočeno pošto na naslov KS Rakitna, Rakitna 66, 1352 
Preserje. V prijavi naj navedejo svoje ime in priimek, naslov 
stalnega prebivališča, rojstni datum, ponujeno višino 
najemnine in se lastnoročno podpišejo. Prijavi naj priložijo 
podpisan dogovor s sedanjim najemnikom o odkupu 
pohištva in opreme. Na kuverto naj napišejo »NE ODPIRAJ – 
PRIJAVA NA RAZPIS«.
Javno odpiranje prispelih ponudb bo v sredo, 8. 12. 2021, ob 
19.00 v sejni sobi KS Rakitna. Prijavljeni na razpis se ga lahko 
udeležijo. V primeru, da bo najvišjo ponudbo oddal več kot 
en prijavljeni, bo KS opravila dodatni krog pogajanj s tistimi, 
ki so oddali najvišjo ponudbo.

Za KS Rakitna, Barbara Kovačič, predsednica Sveta KS

Spremembe in dopolnitve 
OPN - besedilni del

Občina Brezovica vso zainteresirano javnost obvešča, da se bo 
predvidoma v mesecu januarju 2022 začela javna razgrnitev 
dopolnjenega osnutka Odloka o spremembah in dopolnitvah 
Odloka o občinskem prostorskem načrtu občine Brezovica – 
besedilni del in Okoljskega poročila, ki bo trajala 30 dni.
Gradivo javne razgrnitve bo dostopno na spletnem mestu 
Občine Brezovica  www.brezovica.si  ter na sedežu Občine 
Brezovica, Tržaška cesta 390, 1351 Brezovica, v času uradnih ur. 
V času javne razgrnitve bo potekala tudi javna obravnava, med 
javno razgrnitvijo pa bo mogoče podati pripombe na 
dopolnjeni osnutek Odloka in Okoljsko poročilo na predpisanih 
obrazcih.

uprava Občine Brezovica

16. redna seja Sveta Občine 
Brezovica
16. redna seja Sveta Občine Brezovica je potekala v četrtek, 18. 
novembra. Na njej so svetniki obravnavali pet točk dnevnega reda 
in potrdili zapisnik 15. redne seje ter predloga Proračuna Občine 
Brezovica za leti 2022 in 2023. Diskusija o proračunu bo potekala 
na decembrski seji.
Slovenske železnice ob železniškem prehodu v Vnanjih Goricah 
izvajajo mehanske raziskave, ki bodo podlaga za posodobitev 
železnice. Naslednje leto pričakujejo gradbeno dovoljenje in 
dokončanje v tega odseka v letu 2024. Sočasno s Slovenskimi 
železnicami ima Dars v načrtu dokončanje avtocestnega izvoza. 
Trenutno se sprejema investicijski program, ki za našo občino 
načrtuje vložek v višini milijona evrov. Gradbeno dovoljenje za 
Mercator center na Brezovici bo pripravljeno v decembru, datum 
začetka gradnje pa je načrtovan za zgodnjo spomlad. Eden 
sestavnih delov proračuna je tudi postopen odkup Mercatorjevega 
centra. Na Rakitni so se dela na jezeru že končala, se je pa investicija 
znatno podražila. Občina zaradi trenutne situacije v državi v 
decembru odpoveduje vse družbene dejavnosti oziroma dogodke.
Občinski svet Občine Brezovica je predstavil in razpravljal o 
predlogu Odloka o proračunu Občine Brezovica za leti 2022, 2023 
in sprejel sklep o javni razpravi predloga proračuna, ki traja 15 dni, 
in sicer od 19. 11. 2021 do 3. 12. 2021. »Ne glede na to, da se 
prihodnje leto izteka mandat, si zaupamo in sprejemamo 
proračune, ki pritičejo naslednji sestavi. Verjamemo, da kot 
občinski svetniki sprejemamo ustrezne dokumente. Potrebno je, 
da imamo začrtan in sprejet proračun, saj vstopamo v dvoletno 
investicijo. Zagotovo bo potrebno nekaj prilagoditev in sprememb, 
ampak zaenkrat imamo vse podatke o ključnih investicijah. Pred 
vami sta nekoliko drugačna proračuna, kot so bili zadnji. Te številke 
so drugačne, v preteklosti smo bili že vajeni večjih. V leto 2022 smo 
vključili tudi energetsko sanacijo štirih objektov – vrtca Vnanje 

Gorice, zadružnega doma v Vnanjih Goricah, Zdravstvenega doma 
v Podpeči ter Osnovne šole Rakitna,« je na kratko pojasnil župan 
občine Brezovica Metod Ropret. Predlog proračuna z vsemi 
dokumenti je objavljen na spletnem mestu občine.

Eva Povirk
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Bog žegnaj!

V enoti Podpeč smo kulinariko raziskovale vse skupine, dejavnosti pa 
smo prilagodili starosti otrok. V mlajših skupinah smo nabrali, skuhali 
in pojedli kostanj. Ob Cankarjevi črtici Pehar suhih hrušk, smo se 
pogovarjali, kako so se sladkali včasih, in tudi sami pripravili krhlje iz 
jabolk in hrušk. Kuhali smo malinovo marmelado, spekli pirin kruh, si 
pripravili sadni napitek, razmišljali o prehranjevalnih navadah, 
primerjali posodo, pribor in pripomočke v kuhinji danes in nekdaj, 
iskali pregovore o prehrani, ozavestili bonton pri hranjenju … 
Najstarejše skupine so spoznavale kulinarično dediščino prek 
videoposnetkov, literature, pesmic, deklamacij in pravljic. Eno skupino 
so na domu gostile tri domačinke z Jezera. Milenka Bezek, naša 
upokojena vzgojiteljica, jih je peljala do vaške kmetije, kjer so si 
ogledali krave, telička, pujske in kokoši. 
Tam so poskusili maslo s kruhom, kislo mleko, jogurt in skuto. Potem 
pa je pokazala, kako se pripravijo skutni štruklji. Otroci so sodelovali pri 
pripravi, na koncu pa so jed tudi poskusili. Vrata svojega doma je 
gostoljubno odprla še ena naša upokojena sodelavka, Katarina 
Susman, in pripravila ajdove in koruzne žgance z ocvirki in mlekom. 
Prikazala nam je celoten postopek, otroci so imeli možnost sodelovanja, 
na koncu pa so žgance tudi pojedli. Na svojem domu nas je gostila tudi 

gospa Marija Medveš z Inštituta dr. Antona Trstenjaka, 
medgeneracijskega društva za kakovostno starost. Pri njej so poskusili 
krompir v oblicah s kislim mlekom. Otroci so se z veseljem odzvali 
povabilu vseh treh domačink. Še posebej zato, ker smo se do njih 
odpeljali, čeprav le za dve postaji, z mestnim avtobusom. 
Sicer pa smo starše naprosili, da so doma, skupaj z otrokom, pripravili 
eno tradicionalno jed po receptu naših prednikov. Pri kuhanju, peki in 
izdelovanju plakatov, na katere so poleg fotografij priložili še recept, so 
bili zelo ustvarjalni. Nekatere družine so dodale še zastavo, nošo in 
opis pokrajine, od koder jed izvira. Otroci so v vrtcu s ponosom in 
navdušenjem predstavili svoje izdelke. In kakšne jedi so pripravili: 
flancate, miške, skutine štruklje, pehtranovo potico, jabolčni zavitek, 
pečena jabolka, belokranjsko pogačo, rižev narastek, buhteljne, 
gibanico, rižev narastek, močnik, šaro, kolerabno juho, ješprenj, 
zabeljen fižol s krompirjem in ocvirki, ribniško trojko, joto s kislo 
smetano, krompirjeve žgance, ričet s klobaso, prežganko, bučno juho, 
pečenice, matevž in zelje, polento z mlekom ali golažem, domač kruh, 
istrske raviole, žlikrofe, boranjo, smukavc s habanco in žilševko … V 
vrtcu imamo tudi tujejezične otroke iz Bosne, Makedonije in Madžarske 
in te družine smo naprosili, da pripravijo po eno tradicionalno jed iz 
svoje države. Plakete družin smo izobesili v garderobi in pripravil 
razstavo. Iz zbranega, vsebinsko bogatega in raznolikega 
dokumentarnega gradiva pa bomo pripravili knjižico receptov, ki jo 
bomo prodajali na našem novoletnem bazarju. 

strokovne delavke Vrtcev Brezovica, enota Podpeč

Vrtci Brezovica smo tudi letos sodelovali v projektu Dnevi evropske 
kulturne dediščine pod okriljem Zavoda za varstvo kulturne dediščine 
Slovenije. Ta je potekal zadnji teden septembra in prvi teden oktobra. 
Letošnja tema je bila »Dober tek!«
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Zdenko Jamnik niza 
odlične uspehe na gasilskih 
tekmovanjih po Evropi

Zdenko Jamnik je prostovoljni gasilec Prostovoljnega 
gasilskega društva Vnanje Gorice, ki tekmuje na gasilskih 
tekmovanjih po Evropi – Firefighter Combat Challenge in 
Firefit Europe. Pravkar se je vrnil iz tekmovanja na severu 
Nemčije, kjer je v svoji kategoriji nad 55 let dosegel odlično 3. 
mesto. S kolegom je nastopil tudi v kategoriji nad 40 let, kjer 
sta dosegla 2. mesto. 

Kako pa ste sploh začeli s tekmovanji in kdaj?
Leta 2014 so me fantje »nahecali«, da sem šel z njimi na 
tekmovanje v Radovljico, saj jim je en član manjkal. In sem šel 

poskusit na posamično tekmo in tekmo v tandemu. Še isto 
leto smo šli na Poljsko na tekmovanje FireFighter Combat 
Challenge, kjer sem dosegel dober uspeh – bil sem tretji. In 
tako se je začelo. Šli smo v Francijo, kjer sem bil drugi. Nato pa 
sem v Nemčiji zmagal. Leta 2018 sem bil evropski prvak v 
svoji kategoriji (nad 55 let). Leta 2019 smo v Sloveniji gostili 
tekmovanje, kjer sem bil zopet evropski prvak. Nato so 
spremenili tekmovanje v FireFit tekmovanje, kjer je skoraj vse 
enako, le na progi v tandemu je prišlo do manjših sprememb. 

Oprema tekmovalca: izolirni dihalni aparat, osebna zaščitna 
oprema (ognjevarna zaščitna obleka, čelada, rokavice in 
škornji) in vsi deli morajo izpolnjevati predpisane zahteve in 
standarde. 
Naloge tekmovanja: Tekmovalci tekmujejo na levi (modri) ali 
na desni (rdeči) progi, odvisno od štartne liste oziroma 
številke, ki jo določi organizator tekmovanja. Tako hkrati 
tekmujeta dva tekmovalca v posamezni kategoriji oziroma 
dve dvojici ali dve štafeti. Tekmujejo v popolni zaščitni opremi 
na progi, ki jo sestavlja določeno zaporedje nalog. Cilj 
tekmovalcev je čim hitreje in pravilno opraviti vse naloge, ki 
so vedno enake in vedno v enakem vrstnem redu.
Pri prvi nalogi je potrebno prenesti paket cevi, težek 19 
kilogramov, na vrh stolpa. Cilj je čim hitreje teči po stopnicah 
tri nadstropja visoko, cevi na vrhu odložiš v zaboj. Nato 
tekmovalec na vrh stolpa potegne zvito cev, težko 19 
kilogramov in jo položi v zaboj. Naslednji korak je čim hitreje 
priteči nazaj dol s stolpa, kjer mora biti pozoren, da pohodi 

»Delo gasilcev spada med najbolj kompleksne in zahtevne 
poklice. Pogosta je uporaba težke zaščitne in ostale opreme 
ter orodja. Delo gasilcev je dodatno oteženo zaradi 
najrazličnejših nevarnosti, ki ogrožajo njihovo zdravje in 
varnost. Vse to zahteva primerno znanje in usposobljenost ter 
dobro telesno pripravljenost gasilcev.
Telesna pripravljenost gasilcev se preverja tudi na gasilskih 
tekmovanjih. Firefighter Combat Challenge je gasilsko 
športno tekmovanje, ki izvira iz ZDA in je namenjeno 
preverjanju ter spodbujanju telesne pripravljenosti gasilcev. 
Je simulacija fizičnih in poklicnih obremenitev, ki jih zahteva 
delo gasilcev na intervencijah. Nastalo je iz testiranja telesnih 
sposobnosti poklicnih gasilcev, ki je temeljilo na univerzitetni 
študiji varstva in zdravja pri delu. Pri tekmovanju gasilci 
tekmujejo v polni zaščitni opremi na progi, ki jo sestavlja 
določeno zaporedje opisanih nalog. Cilj tekmovalcev je čim 
hitreje in pravilno opraviti vse naloge.« Tekmovanje FireFit 
Championship Europe izvira iz Kanade in je podobno ameriški 
verziji FireFighter Combat Challenge.
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vsako stopnico na poti. Po spustu iz stolpa se postavi na 
napravo, kjer udarja klado. S pomočjo plastičnega kladiva 
premika železno klado ali klado na vzmetenje. Ko mu to uspe, 
teče slalom okoli hidrantov. Na koncu slaloma tekmovalca 
čaka cev z ročnikom, ki je napolnjena z vodo pod pritiskom. 
Cev mora potegniti približno 30 metrov in ciljati tarčo – 
naloga predstavlja gibanje gasilcev v različnih smereh na 
intervenciji in osnovno nalogo gasilcev – gašenje. Naslednja 
naloga je vlečenje 80 kilogramov težke lutke vzvratno 30 
metrov skozi ciljno črto. Celotna proga se meri na čas, 
nadzirajo pa jo sodniki, kar pomeni, da mora biti tekmovalec 
pozoren na morebitne napake, da ga ne diskvalificirajo. 
Kategorije: posamezniki – glede na leta, ekipno – od 3 do 5 
članov, dvojice – moške, ženske in mešane, štafete – od 3 do 5 
članov.
Kako ste začeli z gasilstvom?
Pri sedmih letih me je navdušilo gasilstvo, ko sem videl 
tekmovati pionirje. Tudi sam sem začel tekmovati kot 
pionirček in nadaljeval vse do 18. leta, ko sem se pridružil 
članom. Od svojega 20. leta naprej sem bil mentor mladine. 
Najprej pri društvu PGD Jezero, nato pa sem se poročil in 
preselil v Vnanje Gorice, kjer sem do svojega 50. leta vodil 
mladino. Bil sem tudi mentor mladine na Gasilski zvezi 
Brezovica.
Kaj ste po poklicu in kako usklajujete čas s treningi in 
tekmovanji? 
Po poklicu sem strojni ključavničar. Veliko prostega časa je 
potrebno, da treniraš, vendar se na koncu uskladiš. Za 
treniranje imamo tudi prednost, saj ima gasilsko društvo 
Radovljica svoj stolp, kjer lahko treniraš. Pred tekmovanji sem 
dvakrat ali trikrat na teden treniral tam.
Še kdo iz vašega društva tekmuje? Kaj pa iz cele Slovenije?
Iz društva nihče več, ne tekmuje, do leta 2019 pa smo bili 
štirje. Iz gasilske zveze Brezovica ne tekmuje nihče. Za 

tekmovanje se dogovorimo in najdemo iz celotne Slovenije in 
nas je običajno pet, šest pa tja do osem. Hodimo skupaj na 
tekmovanja in se zelo dobro razumemo. Če ne bi bilo družbe, 
bi verjetno že nehal tekmovat. Po času virusa smo se videli po 
dolgem času in spet dobili zagon. Tako smo letos odšli skupaj 
v Italijo, na Hrvaško in v Nemčijo.

Kako to, da ste se odločili prenehati z vodenjem mladine?
Vse vnuke sem spravil h gasilcem, učil sem toliko časa, dokler 
so oni hodili. Takrat sem imel veselje, potem pa moraš tudi 
drugim prepustiti vajeti.
Se vam je kdaj porodil dvom glede tekmovanj? 
Me je že imelo, da bi nehal, pred epidemijo. Potem sem si 
kupil novo gasilsko obleko od kolega in sem rekel, da jo bom 
imel za na svetovnega – kjer mora biti po standardih. Pa je 
prišla epidemija in sem šel letos prvič z novo obleko tekmovat. 
Zopet sem dobil zagon. Sedaj grem naprej in moj cilj naslednje 
leto je svetovno. Moram iti. Prepričevali so me že od leta 2014.

Zahvaljujemo se za intervju in mu želimo še veliko uspehov 
na tekmovanjih.

Eva Povirk
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ZOBNA AMBULANTA 
PODPEČ
išče

Čistilko / čistilni servis 
za redno delo 

čiščenje delovnih prostorov.

Informacije v Zdravstvenem domu Podpeč.

telefon: 01 363 3070 ali
mail: dr.dejanstojanov@gmail.com

Odbojkarske novice iz ŠD 
Brezovica
Naši odbojkarji prve članske ekipe Špan Brezovica so v 1/8 Pokala 
Slovenije gostili aktualnega pokalnega prvaka Calcit Volley. O tej 
tekmi, kjer je naša mlada ekipa dodobra namučila in skoraj 
poskrbela za presenečenja pokalnega prvenstva, kjer je naš 
Klemen Šen dosegel kar 32 točk, so pisali številni. In kaj smo takoj 
po tekmi na našem FB profilu zapisali mi?
Špan Brezovica : Calcit Volley  2 : 3 (27:25, 15:25, 29:27, 21:25, 
12:15)
Vrhunska, spektakularna in prava pokalna tekma, kjer včasih 
lahko tudi David premaga Goljata. Zmanjkale so sicer samo tri 
točke in na koncu vedno zmaga boljši, ampak eni v balonu in 
drugi doma v naslonjačih – ob pravem navijaškem vzdušju smo 
zares uživali v srčni, pogumni in odlični predstavi naših fantov. 
In vsa čast igralcem Calcita za fair play po koncu tekme. Čestitke in 
srečno v nadaljevanju Pokala in v rednem delu prvenstva.
Špan Brezovica: Jereb 10, Kumer (L), Šusto 1, Željeznov, Rus, 
Rozman 5, Šip 6, Šen 32, Glamočanin 13, Založnik 5, Moljk (L), 
Šolinc, Blaževič 3
Calcit Volley: Kos 3, Hribar (L), Bregar 6, Purič 6, Kosmina 20, 
Gasparini, Klobučar 5, Siirilä 9, Brulec 4, Beravs 1, Plot (L), Mujanović 
10, Pavlović 10
Bravo fantje, bravo trenerja Iztok Kšela in Ivan Ivec Milošević ter 
kapo dol pred navijači!
Res je bilo lepo gledati naše fante na igrišču in lepo je bilo videti 
navijati člane naših mlajših selekcij, ki so po tekmi izkoristili 
priložnost in se slikali z reprezentantom Mitjem Gasparinijem. V 
balonu je bil pravi mali odbojkarski praznik.

V rednem delu prvenstva Špan Brezovica prav tako nadaljuje z 
zmagami in so po prvem delu državnega prvenstva v 1B. ligi na 
prvem mestu. Srečno v nadaljevanju!
Druga članska ekipa Pr' Kopač Brezovica, ki igra v 3. DOL, je z 
dvema zmagama in dvema porazoma trenutno na tretjem mestu. 
Mladinci igrajo v 1. ligi in so prvo tekmo v Kanalu izgubili z 
domačini. Priložnosti za prve točke bodo že v novembru, ko bodo 
igrali z ekipama OK Merkur Maribor in FužinarSijMetalRavne.

Kadeti, letnik 2005 in mlajši, so se kot prvouvrščeni v skupini 
uvrstili v 1. ligo, kar je bil prvi cilj.

Starejši dečki, mala in mini odbojka pridno trenirajo, odigrali so 
tudi že kvalifikacijske turnirje za 1. ligo. Starejši dečki bodo DP 
nadaljevali v 2. ligi, mali odbojkarji v 1. ligi.
Vabljeni na tekme, spremljajte nas na socialnih omrežjih in na 
spletnem mestu. 

ŠD Brezovica

november
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Balinarski 
jesenski utrinki

Kljub čudnim virusnim časom in 
izbiranjem med jesenskim pohodom 
ali turnirjem smo se balinarji raje 
odločili, da pripravimo v okviru 
občinskega praznika občine 
Brezovica zaključni turnir mešanih 
dvojic. Po zajtrku in kavi oz. čaju je 
žreb določil dvojice. Tekma je bila 
zanimiva in malo krajša kot ponavadi. 
Za kosilo je bil pripravljen okusen 
bograč, naše članice pa so poskrbele 
za sladke dobrote izpod svojih 
spretnih prstov. To pot sta največ 
sreče imela Matevž Bogataj in Metod 
Raztresen, ki sta se uvrstila na 1. 
mesto. 2. mesto sta osvojila Petra 

ŠŠD Preserje – mladinsko 
državno prvenstvo v  flag 
footballu
V soboto 23. 10. smo se učenci iz OŠ Preserje kot ekipa Krimski 
medvedi v Domžalah pomerili z ekipo Domžale Tigers za naslov 
državnega prvaga v flag footballu U13. To je brezkontaktna 
enačica ameriškega nogometa, ki se igra z zastavicami. 

Odigrali smo 2 tekmi. Prvo tekmo smo zmagali z rezultatom 
27-21. Sledil je kratek premor. Drugo tekmo smo izgubljali 
vendar smo z dobro obrambo ustavljali njihove napade, nato 
pa povedli za eno točko. Medtem ko smo branili vodstvo, smo 
prestregli njihovo podajo ter zaslužno zmagali in postali 
državni prvaki. 
Čestitali smo nasprotni ekipi in veselo proslavili zmago.

Jaka Kraljič

Ivančič in Luka Arhar, na 3. mestu sta pristala slavljenca Helena 
Arhar in Tomaž Lenaršič, 4. mesto pa je pripadlo Marjeti 
Markovič in Miru Severkarju. Turnir se je končal s prijetnim 
druženjem pred našimi prostori; za kratek čas je bilo spet skoraj 
kot včasih. Tudi naša moška ekipa je v mesecu oktobru zaključila 
s tekmami in nadaljujejo spomladi. Okolica balinišča se 
jesensko barva, ozračje se hladi, tale virus pa nam ponovno 
ogroža zdravje in se nevidno širi naokoli. Čas, da bomo znova 
močni poskusili ostati zdravi in odgovorni. 

 
1. Matevž Bogataj – Metod Raztresen
2. Petra Ivančič – Luka Arhar
3. Helena Arhar –Tomaž Lenaršič
4. Marjeta Markovič –Miro Severkar

Za BŠD Radna, Rihtar Kristina
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Imate morda kakšno lepo 
praznično misel viška?
Nekateri izmed vas se zagotovo spomnite tabel, ki ste jih lahko že 
lansko leto v tem predprazničnem obdobju zasledili ob sprehajalnih 
poteh v občini. No, Creatusove table lepih misli so znova v lovu za 
nasmeški. Preteklo leto je marsikdo med vami nanje tudi sam pritrdil 
lepo sporočilo, ki je počakalo na mimoidočega za njim, ali pa si je z njih 
vzel spodbudno misel zase, ki jo je tam pustil nekdo drug z namenom, 
da nariše nasmeh na neznani obraz. 
Tudi letos bomo Creatusovci table namestili na nekaj točkah (stalnica 
je na primer tabla na Zdravstvenem domu v Vnanjih Goricah), z 
veseljem pa sporočamo, da jih je bilo nekaj tudi »posvojenih« s strani 
naših soobčanov. Tudi te bodo javno dostopne, zanje pa bodo skrbeli 
njihovi »posvojitelji«. Vabimo te, da tudi ti sem in tja zapišeš kakšno 
pozitivno, humorno ali lepo misel in jo pustiš na eni izmed tabel. V teh 
»čudnih« časih, ki so presenetili s svojo vztrajnostjo in brezosebnostjo, 
vsako dejanje topline in prijaznosti šteje dvojne točke.
Če pa bi še kdo želel postati skrbnik kakšni od »Creatusovih tabel lepih 
misli«, naj se javi na Mojcino telefonsko številko 040 461 406 ali pa na 
e-poštni naslov zavodcreatus@gmail.com.
Prazniki bodo še lepši, če jih polepšamo drug drugemu. Srečno!

Ekipa Zavoda Creatus

Potrebujete pomoč?                  
Tu smo za vas.

Prostovoljci niso samo ljudje, ki delajo dobro. So člani naše družbe, ki 
nam s svojim delom vračajo upanje, da smo kot družba še sposobni 
prisluhniti težavam posameznikov in nuditi pomoč na človeku 
dostojen način.
Pomoč pa ni le zbiranje in doniranje hrane in oblačil. Solidarnost je v 
humanih dejanjih. Pomagamo lahko tudi s pripravljenostjo in 
ukrepanjem ob nesrečah, krvodajalstvom, humanitarno 
dejavnostjo in z aktivnostmi projekta Pomoč in Podpora 
Starejšim ljudem. 
Prostovoljke Krajevnih organizacij Rdečega križa (KORK) Notranje 
Gorice, Vnanje Gorice, Podpeč Preserje in Rakitna pomagajo svojim 
sokrajanom, zlasti starejšim, onemoglim, bolnim in invalidnim 
osebam ter tistim, ki živijo sami in si iz različnih razlogov ne morejo 
ali ne znajo sami organizirati življenja. Na naše aktivne prostovoljke 
smo ponosni, da udejanjajo načela gibanja Rdečega križa.
Če potrebujete pomoč in ste se znašli v stiski kontaktirajte 
prostovoljke, predstavnice KORK:

KORK Notranje Gorice: Zdenka Panker, Blanka Artač, Marija 
Neubauer (040 858 052)
KORK Vnanje Gorice: Frančiška Kuclar Zorc (040 858 052)
KORK Podpeč Preserje: Breda Jesenko (041 644 588)
KORK Rakitna: Frančiška Toman, Helena Pogačar; Vida Slavič 
(040 858 052)

Delitev humanitarne pomoči poteka vsak drugi mesec, na štirih 
lokacijah.
Krajevne organizacije RK pomagajo pri uresničevanju humanitarnih 
ciljev naše organizacije, v okviru katere RKS-OZ Ljubljana izvajamo 
različne programe, ki so usmerjeni k sočloveku.   
Vabimo vas, da postanete prostovoljec, prostovoljka. Če se želite 
aktivno vključiti v delovanje ene od Krajevnih organizacij RK  in tako 
prispevati k bolj povezani in solidarni lokalni skupnosti, vas 
vabimo, da kontaktirate predstavnico določene KORK ali nam pišite 
na naslov:

RKS-OZ LJUBLJANA, Tržaška 132, 1000 Ljubljana
Telefon: 01/42-53-419, 040 858 052, 
e-pošta: info@rdecikrizljubljana.si

Več informacij na: http://www.ljubljana.ozrk.si/ 
SOLIDARNOST in SOČUTJE sta pravi odgovor!

Rdeči križ Slovenije
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Jesenski utrip iz Deos centra 
starejših

V centru se je v tem času zvrstilo lepo število razstav. Prva od njih 
je bila razstava ustvarjalk ob dnevu starejših, ki so ga počastili s 
proslavo z izvrstnim gostom na klavirju, Branimirjem Rezićem, 
otroci iz vrtca Notranje Gorice pa so ob tem za starejše 
pomembnem dnevu poslali svoje risbice, ki so jih zaposleni 
razdelili med stanovalce. Veliko pozitivne energije ni manjkalo niti 
na praznovanju 10. obletnice, kjer so kulturni program pripravili 
kar zaposleni skupaj s stanovalci, vrhunec pa je bila gotova 
slavnostna torta in bogata pogostitev, ki jo je pripravila domska 
kuhinja. Svoje brbončice so razvajali na Odprti kuhni – na svetovni 
dan hoje so se sprehodili po Ljubljani, uživali v toplih sončnih 
žarkih in se okrepčali na tamkajšnjih stojnicah. Udeležili so se tudi 
slovensko-dalmatinskega večera v Borovnici, kjer so nastopajoči 
izvedli čisto poseben koncert. Mili zvoki citer so se zlili z 
dalmatinskim melosom; višek koncerta je bil preplet vseh 
nastopajočih, mandolin in čudovitega petja. Večer je bil ganljiv, 
poln čustev, nostalgije in presežkov. Za brezplačne vstopnice se 
iskreno zahvaljujejo svojki stanovalke gospe Kovač.
Ustvarjalni so bili tudi ob svetovnem dnevu prijaznosti 13.11., saj 
so organizirali delavnice in sodelovali pri Humanitarčkovem 
projektu barvanja kamenčkov, ki bodo že tradicionalno preplavili 
Slovenijo. 

V okviru rednih mesečnih aktivnosti so med drugim izvedli 
senzomotorične delavnice, nagradno reševanje križank, ’’aktivno 
za sive celice’’, ob velikih žogah pa so s kuhalnicami na spremljavo 
domače glasbe zaigrali na žoga bandu’’. Obiskali so jih ambasadorji 
nasmeha, nasmehe na obraz pa so vsekakor narisale tudi praktične 
nagrade ob zmagi na tomboli. Za vse tehtnice in škorpijone pa je 
kuhinja tudi tokrat spekla slastno tortico, ki jo je stanovalcem 
skupaj z lepim voščilom prenesla delovna terapevtka Alja. 

Urša Mršnik

Skupščina Gasilske zveze 
Brezovica
V sredo, 3. novembra, je v dvorani Prostovoljnega gasilskega 
društva Kamnik pod Krimom potekala skupščina Gasilske zveze 
Brezovica. Na njej so predstavili poročila o delu zveze v letu 2020, 
program dela in finančni plan za leto 2021, predali prapor Gasilske 
zveze Brezovica ter podelili priznanja in odlikovanja. 
Skupščine se je udeležilo 41 gasilcev in gasilk vseh društev v 
občini Brezovica. Predsednik Gasilske zveze Brezovica Marko 
Susman je podal poročilo upravnega odbora GZ Brezovica za leto 
2020. »Epidemija je ustavila življenje, ustavila delovanje gasilskih 
enot, z izjemo nujnih posredovanj ter vzdrževanja opreme in 
gasilske tehnike. Odpovedali so vsa tekmovanja, vaje, 
izobraževanja in prireditve. Aktivnost gasilskih organizacij je 
padla na kritično mejo. Pogoji, pod katerimi lahko delujemo, so se 
drastično spremenili,« je komentiral preteklo leto. Kljub temu pa 
so se odvijali najnujnejši ukrepi ob upoštevanju vseh odlokov, 
tudi izvršilni odbor se je sestal na štirih rednih sejah. Glede na 
dolgoročni plan so kupovali zaščitno opremo, obleke in orodje, 
začela so se sofinanciranja vozniških izpitov C-kategorije, 
izvedene so bile analize obiskov inšpekcij, intenzivno so se začele 
priprave na gradnjo vadbenega centra v Notranjih Goricah. 
Izvedena je bila tudi nabava podvozja za gasilsko vozilo 
Prostovoljnega gasilskega društva Rakitna.
Občni zbori so bili v letu 2020 zaradi razglašene epidemije 
izvedeni korespondenčno. Odpovedana so bila vsa tekmovanja, 

Oktober in november sta meseca, ko se jesen pokaže v vsej svoji 
polnosti. Listje se obarva v jesensko mavrico in sčasoma odpade, 
z dreves pa veselo kimajo jesenski plodovi, ki se jih mnogi zelo 
razveselijo – kostanji. V DEOS centru starejših Notranje Gorice 
zdaj že tradicionalno prirejajo kostanjev piknik, kjer ob ognju 
spečejo te male, a okusne plodove. Da bi bilo doživetje kar se da 
pristno, so kostanj skupaj z animatorkami narezali kar stanovalci. 
Praznovali so tudi značilen oktoberfest, ki je prav tako večletna 
tradicija, le da namesto tirolskih klobasic po hodnikih diši po 
divjačinskem golažu in prestah. 
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prav tako letni pregled društev. Komisija za preventivo in mladino 
je izvedla literarno-slikovni natečaj za mladino. Njihova dela bodo 
v prihodnosti uporabljena za koledar ter predstavitev in promocijo 
gasilstva v šolah in vrtcih.
»Naš veliki cilj v prihodnje bo skrb za oživljanje delovanja mladine, 
članic in veteranov v naših društvih, da v najkrajšem času 
ujamemo zaostanek. Hvala vsem, ki kljub težkim razmeram 
vztrajate pri delovanju in pomagate, da se razvija v luči pomoči 
sočloveku,« je sklenil predsednik.

V letu 2020 se je delo gasilskih enot močno spremenilo, prilagodili 
so ga situaciji. Ko se je zdravstvena situacija poslabšala, so omejili 
delovanje enot na minimalno posadko z upoštevanjem vseh 
ukrepov. Prav tako so bile odpovedane vse druge aktivnosti. V 
letu 2020 so imeli 68 intervencij, ki so bile vse opravljene 
zadovoljivo, aktiviranih je bilo 728 gasilcev. »Imeli smo 68 
intervencij, ki so bile vse opravljene zadovoljivo, brez pripomb. To 
pomeni, da javna gasilska služba še deluje, da smo kljub vsem 
preprekam obdržali nivo samih izvajanj teh nalog. Tako je bilo 
v letu 2020 aktiviranih 127 gasilskih enot in 728 gasilcev. Sem 
zelo zadovoljen sem in upam, da se bo celotna situacija obrnila 
na bolje,« je zaključil poveljnik Gasilske zveze Brezovica 
Boštjan Marinko. 
Mladi so v letu 2020 tekmovali v občinskem kvizu v organizaciji 
Gasilske zveze Horjul. Ker med letom ni bilo nobenih aktivnosti za 
mladino, so organizirali virtualni kviz. Objavili so natečaj z 
naslovom »Gasilci skozi letne čase«, na katerega je prispelo 26 
likovnih del. Izbrana dela bodo uporabili v koledarju, prav vsa pa 
bodo nagrajena s simboličnimi nagradami.
Načrt dela Gasilske zveze Brezovica za leto 2021, ki je že skoraj v 
celoti izpolnjen, vključuje oživitev dela, sodelovanja, skrb za 
zakonitost delovanja, pomoč pri nabavi gasilskega vozila za PGD 

Rakitna, organizacijo strokovne ekskurzije ter skrb za pozitivno 
vzdušje v gasilski organizaciji. Operativni plan vključuje 
sodelovanje na tekmovanjih, izvajanje vaj, organiziranje tečajev, 
sodelovanja, vzdrževanje opreme in vozil ter nakup gasilske 
opreme. 
Prostovoljno gasilsko društvo je predalo gasilski prapor 
Prostovoljnemu gasilskemu društvu Jezero. Za konec sta 
predsednik Marko Susman in poveljnik Boštjan Marinko predala 
priznanja Gasilske zveze Brezovica Milanu Zdešarju iz PGD 
Brezovica pri Ljubljani, drugo priznanje je bilo podeljeno Dragici 
Lenarčič iz PGD Kamnik pod Krimom. Podelila sta tudi priznanje 
za posebne zasluge Gasilske zveze Brezovica predsedniku PGD 
Notranje Gorice Simonu Selanu.

Eva Povirk

Požarna preventiva na OŠ 
Preserje
Komisija za preventivo pri GZ Brezovica zastopa stališče, da je 
treba kljub izrednim razmeram (COVID-19) na področju požarne 
preventive izvajati usposabljanja v vzgojno–izobraževalnih 
ustanovah. Zato smo se odzvali na povabilo Prostovoljnega 
gasilskega društva Preserje in nadaljevali naš projekt »Telovnik za 
vodjo evakuacije v vsako vzgojno-izobraževalno ustanovo«. 
Projekt smo  začeli izvajati na podružnični šoli Jezero in 
nadaljevali v vrtcu Vnanje Gorice. Zaradi izrednih razmer je 
projekt nekaj časa zamrl. Ker pa nesreče nikoli ne počivajo, smo 
bili enotnega mnenja, da moramo z našim delom nadaljevati, 
vendar  moramo tudi strogo upoštevati vse ukrepe v zvezi s 
COVID-19. Tako smo v letošnjem šolskem letu na POŠ Jezero 
preverili, ali je telovnik prava stvar. Sodelovali smo na ponovitvi 
vaje evakuacije. Telovnik za vodjo evakuacije se je izkazal za 
pravo smer pri nadgradnji požarne preventive. 
Petek 5. 11. 2021 je bil na OŠ Preserje  dan za evakuacijo. Z 
dejavnostmi smo začeli ob 7. uri, ko smo izvedli kratko 
izobraževanje zaposlenih. Predstavili smo projekt in se 
pogovorili o uporabi telovnika za vodjo evakuacije. 
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Sledilo je seznanjanje učencev s pomenom evakuacije in njena 
izvedba. Po evakuaciji je bila analiza z učenci in nato še z 
vodstvom šole. 
V dogovoru z vodstvom šole se je sama evakuacija izvedla v dveh 
delih: najprej se je izvedla za učence do petega razreda, nato še za 
učence ostalih razredov. Ura začetka evakuacije ni bila določena. 
Ko je bil požar opažen, je oseba, ki je zadolžena za evakuacijo, 
začela z aktivnostmi po protokolu, ki ga zahteva tak izreden 
dogodek. 
Pet članov naše komisije in člani Prostovoljnega gasilskega 
društva Preserje smo v razredih   učencem predstavili ključne 
podatke za evakuacijo. Po znaku za evakuacijo smo prevzeli 
nalogo spremljanja poteka evakuacije. Zapisovali smo opažanja, 
merili čas in predvsem opazovali komunikacijo in prenos 
informacij med zaposlenimi, vodjo evakuacije z vodjo intervencije 
GE PGD Preserje. 
Po končani evakuaciji smo takoj opravili analizo z učenci in učitelji, 
vsak v svojem razredu. Sledila je skupna analiza z vodstvom šole, 
ki je zadolženo za varno evakuacijo učencev v primeru požara ali 
drugih nesreč. Izročili smo jim tudi nekaj strokovnega gradiva kot 
pomoč pri izvajanju evakuacije.
Zahvaljujemo se vsem sodelujočim, predvsem pa vsa pohvala 
učencem, ki so dosledno upoštevali navodila učiteljev, ki so bila 
pomembna za varno evakuacijo. 
Vsi sodelujoči člani komisije smo si bili enotni, da je bil to uspešen 
dan za preventivo. 

Komisija za preventivo pri GZ Brezovica

PD se je povzpelo na Kolovrat
Planiran pohod PD Podpeč Preserje na nedeljo 17.10.2021 zaradi 
vremenskih razmer ni bil izveden. Ker vedno obstaja plan B, smo 
tako odšli na sonce in prehodili Kolovrat.
Kolovrat, dolgo raztezajoče se pobočje nad dolino reke Soče, je 
bilo zelo pomembno v času I. svetovne vojne. Spomini na to 
obdobje ostajajo v obliki ostalin – rovov, kavern, vojaških 
postojank, ohranjenih kot boleč spomin na tiste čase v obliki 
muzejev na prostem. Po pobočju poteka »Pot miru«. Je zelo 
razgibana, gre čez vse vrhove, tako po naši kot po Italijanski strani. 
Bil je dan, ko nam je bilo naklonjeno tudi prekrasno toplo jesensko 
vreme in pot polna obiskovalcev tako z ene kot iz druge strani. 
Začeli smo v vasi  Lig  pri vodnjaku  »mati Zemlja«  in se podali 
v »Nebesa«. Nad nami je bil najvišji vrh na poti, Kuk, s katerega se 
je že dalo slutiti, kod nas bo vodila pot. Travnata, v lepih jesenskih 
barvah, včasih strma, včasih kamnita, predvsem pa zelo razgledna. 
Enkrat v smer proti morju, na Beneško Slovenijo, pa po naših 
gorah od katerih je izstopal Krn, v drugi smeri Matajur. Vzpon 
na Nagnoj, spust do bivaka Zanuso in zopet v hrib na Trinški vrh. 
Prihajamo v osrednji del pobočja do  muzeja na prostem. 
Prehodimo in ogledamo si del rovov in prispemo na prevrtan 
vrh Na gradu, oziroma Klabuk. Po zelo strmi poti se spustimo na 
Italijansko stran prelaza Solarji, od koder nas kombi prepelje do 

vasi Lig. Z vmesno postajo v novo odprti planinski koči Valentina 
Staniča pod Ježo, kjer se res dobro in za zmerno ceno je in odžeja. 
Nad vasjo kraljuje  cerkev  Marijino Celje, ena od postojank na 
povezovalni poti treh svetišč od Svete do Stare Gore. Ker na 
Kolovratu res nisi vsak dan, je treba to izkoristiti. Tako se 
sprehodimo še na zelo lepo razgledišče do  cerkve sv Jakoba, 
zavetnika popotnikov in romarjev. Ker smo hoteli do konca užiti 
lep dan, smo mimo sv. Genderce odšli še na Korado in do Koče. 
Zadnja postojanka za klepet z izmenjavo občutkov s poti.

Lep dan. Obisk prelepih in odmaknjenih krajev naše prelepe 
domovine. Primerno za vse starostne skupine, kjer vsak lahko 
najde nekaj zase.

Marijan Božeglav

Izleti DU Rakitna
UO DU Rakitna si je v program za leto 2021 zastavil kar nekaj 
srečanj, izletov in obiskov starejših doma in v domovih, vsega pa 
zaradi omejitev koronavirusa nismo mogli izvesti.
Z optimizmom smo gledali naprej in 17. novembra 2021 načtovali 
novoletno srečanje starejših občanov, a smo zaradi NIJZ ukrepov 
in velikega števila okužb srečanje morali do nadaljnjega 
odpovedati. V upanju, da se bodo razmere izboljšale, bomo glede 
srečanja vse pravočasno obvestili. Veseli pa smo, da smo kljub 
vsemu izvedli dva izleta. Prvi je bil v Izolo, kjer smo se kopali, 
obiskali pa smo še fontano vina v Marezigah. Drugi izlet je bil 
romarske narave. Ogledali smo si več romarskih cerkva. Najprej 
smo se ustavili v Mengšu, kjer nas je z veseljem sprejel naš 
nekdanji župnik Marko Košir, ki nam je razkazal cerkev s Plečnikovo 
krstilnico, zvonik, ki stoji samostojno, in dvorano za večnamenske 
dejavnosti, ter nas tudi pogostil.
Ogledali smo si še romarske cerkve v Novi Štifti, Gornjem Gradu, 
Nazarjih in v Radmirju, kjer je zakladnica mašnih plaščev, med 
katerimi je veliko takih, ki so jih  podarili Marija Terezija in drugi 
evropski vladarji.
Obiskali smo Cankarjev dom, kjer je potekal Festival za tretje 
življenjsko obdobje. Tam so se predstavili upokojenci z različnimi 
ročnimi deli, slikami, pevskimi zbori in plesi. Veliko je bilo tudi 
predavanj za starejše in ponudb o možnosti oddiha.
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Območna zveza DU Vič Rudnik je v organizaciji DU Tulipan Vnanje 
Gorice in Občine Brezovica priredila v Notranjih Goricah 
tradicionalno srečanje UO DU in prostovoljcev. Ob tej priložnosti 
se zahvaljujemo predsedniku DU Tulipan g. Milanu Kozarju in 
odboru za uspešno srečanje.
Dejavni smo bili predvsem na socialnem področju. V dogovoru z 
Občino Brezovica in RK OZ Ljubljana smo petkrat razdelili pakete 
vsem tistim, ki imajo pokojnino manjšo od 570 EUR, našim šestim 
upokojenkam pa je bil v njihovo veliko veselje omogočen tudi 
oddih na Debelem Rtiču. RK nam je omogočil še izobraževanje in 
delavnice o prvi pomoči, o oživljanju in kako se organizirati v 
primeru potresa.

Kot že nekaj let še naprej vsako prvo soboto v mesecu, če le 
dopuščajo razmere, izvajamo meritve holesterola in sladkorja v 
krvi ter pritiska. Sodelovali smo še na dobrodelni prireditvi v 
zahvalo donatorjem pri obnovi pogorele hiše družine Kreč, redno 
se izvajajo prostovoljne inštrukcije za učence osnovne šole, naši 
članici pa sta ročno izdelali vse novoletne in rojstnodnevne 
voščilnice.
Obiski v domovih so bili omejeni, zato smo se z našimi krajani 
večkrat pogovarjali po telefonu, v času možnosti pa smo jih tudi 
obiskali.
Sodelujemo tudi s Centrom starejših Notranje Gorice, kamor nas 
vabijo na različna srečanja in predavanja ter na različne dogodke. 
Udeležili smo se predavanja na temo Pomoč na domu, ki sta ga 
predstavili koordinatorica in socialna delavka. Ta program je 
namenjem občanom nad 65 let, ki imajo zagotovljene bivalne in 
druge pogoje za življenje v svojem bivalnem okolju, vendar se 
zaradi invalidnosti ali bolezni ne morejo sami oskrbeti in negovati. 
S pomočjo na domu se nadomesti (vsaj za določen čas) potrebo 
po institucionalnem varstvu ter se tako upravičencu omogoči, da 
lahko čim dlje ostane v domačem okolju. Ob tej priložnosti se 

zahvaljujemo direktorici gospe Ani Petrič za ves trud in dobro 
voljo, ki jo izkazuje našim upokojencem tudi zunaj DEOS-a v 
Občini Brezovica. Obenem ji iskreno čestitamo za časten naziv 
Prostovoljec leta in za projekt Mala pozornost za veliko veselje. 
Naziv je šel res v prave roke.
Vsem našim upokojencem in krajanom želimo veliko zdravja, 
pozitivne energije in optimističen pogled v prihodnost.

Za UO DU Rakitna Helena Pogačar

Na Antonovem večeru smo se 
tokrat pogovarjali o depresiji
Zaradi bližine glavnega mesta je, za naselja v naših župnijah in 
občinah že več kot 50 let, značilno množično priseljevanje. 
Nekateri jim zato pravijo tudi spalno področje, saj mnogi tu živeči 
veliko časa preživite po službah. Prav pa je tudi, da – če se le da – 
obiščemo tudi svoje sorodnike in starše, dokler jih še imamo. 
Zgoraj zapisano pa je tudi glavni razlog, da se skoraj ne poznamo 
med seboj.
Pomembno vlogo pri medsebojnem povezovanju pa imajo 
prostočasne aktivnosti. Te spodbujajo, da med seboj sodelujemo 
in pri tem tudi spoznavamo, da živi v naših naseljih veliko 
najrazličnejših strokovnjakov, ki z znanjem in izkušnjami na svojih 
področjih pomagajo ljudem v stiski, tako po Sloveniji in mnogi 
tudi po svetu. Veliko pa je tudi seminarskih in diplomskih nalog, o 
raziskovanju zanimivosti na najrazličnejših področjih, ki zaradi 
naše nepovezanosti in zaprtosti, obležijo »mrtve« v predalih, 
namesto da bi kot dobro seme v obdelano zemljo šle med ljudi in 
nas spodbudile k nadaljnjim vsem koristnim korakom.
Tudi Antonov večer je v Župniji Brezovica že desetletja lepa 
priložnost, da se med seboj bolje spoznamo in bogatimo, z 
izmenjavo izkušenj in si, če nam življenje prinese preizkušnje, 
lahko tudi bolje in učinkovitejše pomagamo med seboj. Čas 
pandemije je že taka stiska.
Na letošnjem novembrskem Antonovem večeru nam je 
domačinka Lili Skodlar predstavila štiri delavnice, ki so namenjene 

Novice iz DU Tulipan
Zaradi epidemije korona virusa je martinovanje 
odpadlo.
Člani še vedno pridno dvakrat tedensko 
telovadimo na zunanjem prostoru.
Pridružite se nam.
Če bodo razmere dopuščale, bomo decembra organizirali 
srečanje naših članov.
Do takrat pa pazite nase in ostanite zdravi.

Za DU Tulipan Tatjana Krhin
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Novembrsko dogajanje 
Čeprav so novembrski dnevi običajno bolj turobni, nas kar kličejo 
in vabijo k dogajanju, saj je pred vrati veseli mesec december. V 
tej situaciji je dogajanje okrnjeno. A vseeno smo poprijeli za delo. 
Naši pridni fantje so pripeljali zelenje (smrečje). Pridne gospe pa 
so se že lotile pletenja letošnjega adventnega venca. Tako kot 
prejšnja leta je adventni venec postavljen pri trgovini v Podpeči. 
Na prvo adventno soboto, 27.11.2021 ob 19.00 uri pa ga bo 
blagoslovil župnik.  

zdravstvenemu osebju in sorodnikom, ki se srečujete z depresijo 
pri svojcih ali pri svojem poklicnem delu. Pogosto se tudi starši 
čutijo nemočni pri pojavu depresije pri otrocih. Odrasli lahko to 
problematiko celo potiskamo stran, češ da se nas ne dotika. Saj je 
z depresijo podobno kot z alkoholom.

Lili Skodlar je od leta 2014 naprej spremljala okoli 430 bolnikov in 
mnogim pomagala k boljšemu življenju. Na srečanju je predstavila 
stopnje bolezni in zdravljenja. Skupaj pa smo preizkusili tudi 
nekaj vaj. Tudi v prihodnje je pripravljena z nami odkrivati znake 
depresije in pomagati, da bi lažje živeli.
Zainteresirani za omenjene delavnice ali pa za podobno 
predstavitev vaših talentov na prihodnjih Antonovih večerih pa to 
lahko sporočite g. Jožetu Pojetu (040 395 942) ali meni.
Lili in Marku Skodlarju pa še enkrat čestitke za doseženo in iskrena 
hvala za predstavitev in za sodelovanje tudi v naprej.

Drago Stanovnik ODPMD Brezovica

Člani turističnega društva ŠKTD Lokvanj tudi letos pripravljamo 
razstavo jaslic. Še vedno imate čas, da se nam pridružite tudi Vi s 
postavitvijo svojih jaslic. K sodelovanju vabimo prav vse. 
Če želite sodelovati, Vas prosimo za povratno informacijo na mail 
tatjana.poplas@gmail.com ali breda@benotous.com. Informacijo 
o sodelovanju nam prosim posredujte do 1. 12. 2021 zaradi naše 
organizacije. 
Vljudno vabljeni.

ŠKTD Lokvanj, Tatjana Poplas

Jesenske radosti
Jesenski čas prinaša poleg nižjih temperatur tudi številne radosti, 
ki razveseljujejo tako otroke kot tudi odrasle. Eno izmed njih smo 
izkoristili tudi v Goričici pod Krimom. 
V petek 29.10.2021 smo v sodelovanju z gasilskim društvom 
Goričica - Prevalje zopet organizirali – lahko bi rekli že kar 
tradicionalno – izrezovanje buč. 

Pred gasilskim domom se je zbralo kar lepo število vaščanov, 
predvsem družin. Malo večji otroci so se buč lotili sami, najmlajšim 
pa so pri rokovanju z ostrim orodjem pomagali starši. Nastali so 
zelo lepi izdelki. 

Dogodek smo popestrili s peko kostanja, mrzle prste pa pogreli 
ob skodelice vročega čaja. 
Veseli nas, da se lokalna skupnost Goričice ponovno prebuja in da 
se krajani (tudi nekateri krajani Prevalja) radi udeležijo 
organiziranih dogodkov. Naša želja je, da se zopet povežemo in 
skupaj naredimo kaj v dobrobit okolja, v katerem živimo. 
Prihaja praznični decembrski čas. V mislih imamo nove aktivnosti, 
ki pa so zaradi trenutnih razmer še vse pod vprašajem. Želimo si 
čimprejšnjo umiritev razmer, da se znova srečamo in poklepetamo.  
V želji, da se na naslednjem dogodku vidimo v čim večjem številu, 
vas lepo pozdravljamo.

Organizatorji
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Sterilizacija in kastracija mačk
November in december sta meseca, ko se mački ne »ženijo'«, ne 
polegajo mladičev. Torej v razmnoževalnem smislu »počivajo«. In to 
je najbolj optimalen čas za sterilizacijo in kastracijo. Je vaša mačka 
že sterilizirana/maček že kastriran?
Zakaj sterilizirati in kastrirati?
V Zavetišču Ljubljana na leto oskrbimo okrog 1.600 mačk. 
Neželenih mačjih mladičev je kar 90 % od vseh zapuščenih mačk. 
Mačke se hitro množijo, saj mačka v povprečju na leto koti 2–3 
krat, vsakič 4 mladiče. V naravi tri četrtine mladičev ne dočaka pol 
leta starosti, le vsak deseti eno leto. S sterilizacijo neželenih 
mladičev ni žalostnih koncev. Pomembno je torej, da na 
sterilizacijo in kastracijo ne gledamo kot na poseg, ki živali 
odvzame »moškost« ali »ženskost«, temveč kot poseg, s katerim 

dolgoročno zmanjšujemo število neželenih mladičev in 
posledično število zapuščenih živali, ki so jih zavetišča polna. Tudi 
kastracija pripomore k zmanjšanju neželenih mladičev, še več pa 
je drugih pozitivnih učinkov.
Kastracija in sterilizacija zmanjšujeta tveganje za poškodbe 
neposredno, kakor tudi posredno. Največji delež izgub pri 
mladičih je zaradi hudih poškodb (promet, druge živali …) in 
bolezni. Odrasel nekastriran samec lahko mladiče, če niso njegovi, 
pobije. To stori, da potem zaplodi svoje. Mačjo kugo preživi le 
vsak 100. mladič. Mladičem po izgubah sledijo nekastrirani odrasli 
samci, njim nesterilizirane odrasle samice in na koncu kastrirani 
samci. Če bo vaša mačka sterilizirana, se verjetnost poškodbe 
zmanjša vsaj za 5-krat:
Graf delež različnih kategorij mačk pri izgubah zaradi poškodb v 
letu 2011 in 2012

Sterilizacija in kastracija pa prinašata še vrsto drugih prednosti. 
Sterilizirane mačke imajo precej manjšo možnost, da bi zbolele za 
rakom na seskih in/ali na jajčnikih in maternici ali zaradi vnetja 
rodil. S kastracijo se izognemo pojavu raka na testisih ter 
zmanjšamo možnost pojava raka na prostati. Kastrirani samci 
običajno ne markirajo svojega ozemlja in se ne potepajo, zato 
imajo veliko manj možnosti, da bi se poškodovali oz. poginili 
(prometne nesreče ipd.). Tako samce kot samice s kastracijo oz. 
sterilizacijo v veliki meri zaščitimo pred okužbo z mačjim aidsom 
in levkozo. Obe bolezni sta neozdravljivi in za mačke usodni. 
Prenašata se predvsem med pretepi in parjenjem. 
Poseg sterilizacije ali kastracije se opravlja v splošni anesteziji, 
torej v brezbolečinskem stanju. Smiselno je, da se hkrati s 
posegom opravi tudi označitev mačke z mikročipom in nato 
registracija v centralnem registru. Bolj kot dejstvo, da obvezno 
mikročipiranje mačk znanega skrbnika določa nedavno sprejeti 
novi zakon, je označevanje koristno predvsem za mačko. Od 
ogromnega števila sprejetih izgubljenih mačk jih le nekaj najde 
svojega skrbnika. Na leto sprejmemo okrog 200 prijav o 
pogrešanih mačkah. Slednje potem sprejmemo v zavetišče in jih 
potem skrbniku vrnemo le nekaj, v povprečju okrog pet 
pogrešanih mačk. Skoraj dve tretjini mačk pa ostaja pogrešanih, 
mnoge ostanejo pri drugih skrbnikih, ki mislijo, da jih je nekdo 
zapustil. V primeru oznake z mikročipom je verjetnost vrnitve 
živali domov veliko večja. Imeli smo primere, ko smo mačke vrnili 
skrbnikom po letu in dlje od izgube. 
Če mačka ni označena z mikročipom, je verjetnost, da se ob izgubi 
vrne domov, majhna – vrnejo se le 3 mačke od stotih. Če je mačka 

Zahvala prostoferjem
V mesecu oktobru in novembru 2021 sem imela na Univerzitetnem 
rehabilitacijskem inštitutu Soča v Ljubljani, po že večtedenski 
rehabilitaciji, ko sem bila nastanjena v Soči, še dodatno vadbo 
hoje na robotski napravi Lokomat. 
Tokrat sem se morala tja voziti vsak dan. Ure vadbe so bile v 
dopoldanskem času, zato bi si prevoz z domačimi težko 
organizirala.
Pomagala sem si s prostovoljci, šoferji, ki z občinskim avtom, po 
dogovoru opravijo potrebni prevoz. 
Vsem šoferjem, prostovoljcem, ki svoj prosti čas namenijo za ta 
plemenita dejanja, bi se ob tej priliki še enkrat lepo zahvalila za 
varne in točne prevoze.
Občinski upravi na Brezovici pa zahvala, ker je med prvimi 
občinami spoznala potrebe starejših in težje gibljivih prebivalcev, 
kupila avto, organizirala šoferje in se povezala v Zlato mrežo, ki na 
enem mestu, v Kopru, organizira prevoze. 
Hvala vsem, v novem letu 2022  pa veliko zdravja, sreče in 
zadovoljstva!

Marija Šebenik
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Creatusov intervju z 
Zoretovim Edom
Folklora. Če v našem lokalnem okolju izrečeš to besedo, nas bo 
veliko takoj pomislilo na Folklorno skupino Rožmarin in ples v 
narodnih nošah. A beseda folklora v sebi v resnici skriva zelo širok, 
pa tudi globok, pomen. Slovar Inštituta za slovenski jezik Frana 
Ramovša pri Znanstveno raziskovalnem centru Slovenske 
akademije za znanost in umetnost pojem »folklora« razloži takole: 
»Celota znanja, pripovedi, umetniškega ustvarjanja, običajev, ki se 
prenaša, ohranja med ljudmi iz roda v rod kot odraz duhovne 
kulture naroda, določenega področja.« Tudi: »Umetniška 
dejavnost, ki se ukvarja s poustvarjanjem prvin duhovne kulture, 
zlasti glasbe, plesa, pripovedi.« In še: »Ljudska duhovna kultura.«.

označena z mikročipom, je verjetnost neprimerno večja. Za 
primerjavo: kar 3 od štirih izgubljenih psov se vrnejo domov, 
predvsem zato, ker so označeni z mikročipom, oziroma izgubljeni 
ostajajo le tisti, ki niso označeni. Ste za strošek nekaj evrov 
pripravljeni tvegati, da vaše Pike nikoli več ne bo domov?
www.zavetisce-ljubljana.si

vodja Zavetišča Ljubljana, Marko Oman, dr. vet. med. 

In vse to Folklorna skupina Rožmarin v resnici je. Desetletja njeni 
člani iz roda v rod prenašajo glasbo in ples, ki sta že stoletja nazaj 
povezovala naše prednike in jih hkrati ločevala, glede na področje, 
iz katerega so prihajali, saj njune značilnosti skupaj z nošami 
odsevajo lokalne in etnične posebnosti. Poleg tega pa Rožmarinci 
s svojim poustvarjanjem v našo skupnost prinašajo mnogo več – 
rekonstrukcijo pomembnega dela zgodovine in tradicij našega 
naroda. Folklorna skupina je pravzaprav nekakšno stičišče ljudskih 
kultur, iz katerega lahko razberemo navade, šege, obrede in 
življenje v določenem obdobju na določenem področju našega 
ozemlja. 
Ob pospravljanju knjižne police mi je nedavno tega v rokah 
pristala tudi publikacija, ki ste jo izdali ob svoji 30. obletnici 
delovanja. In potem me je »firbec« ponesel do kolofona, kjer 

me je presenetila letnica izida – 2011. Torej letos praznujete 
že 40. obletnico neprekinjenega delovanja!? Očitno je tudi 
vam »koronska era« krepko prekrižala načrte, kajne? 
Predstavljam si, da sicer tako pomemben dogodek ne bi šel 
mimo precej neopazno.
Tako je. Letos FS Rožmarin praznuje 40 let aktivnega delovanja. 
Program in scenarij sta že napisana, a je korona naredila svoje. 
Tako rekoč leto in pol nismo imeli vaj, tako da smo letošnjega 
septembra pravzaprav začeli spet od začetka. Verjamem, da nam 
bo začrtan celovečerni praznični nastop uspelo izvesti v 
najkrajšem možnem času in da se bomo vsi potrudili, da bo 
predstava nepozabna. Iskreno si želimo, da bi ta večer z nami 
delilo čim več občanov in prijateljev ljudskega plesa in glasbe. 
V okviru naše skupine deluje tudi sekcija Vnanščice, pod okriljem 
katere članice ustvarjajo cvetlične aranžmaje iz krep papirja - res 
prava umetnost. Tudi ta sekcija je zelo aktivna in uspešna.
Zelo pa nas veseli, da je v Vnanjih Goricah nastala nova rock 
skupina JRB (o njej ste lahko brali v prejšnjem Creatusovem 
intervjuju). Smo veliki prijatelji in skupaj že načrtujemo nastop, ki 
bo nekaj povsem novega.
Poleg tega, da si predsednik Kulturnega društva Vnanje 
Gorice – Folklorne skupine Rožmarin, si predvsem dolgoletni 
član in plesalec skupine ter voditelj vaj. Predstavljam si, da 
vse te vloge od človeka zahtevajo precej več kot zgolj občasno 
»ljubiteljsko« aktivnost. V uvodni besedi k prej omenjeni 
publikaciji sem prebrala misel tvojega predhodnika, Andreja 
Kuneja: »Kljub težnjam in vrtincem sodobnega časa po 
spreminjanju podob preteklosti bo ljudsko izročilo živelo na 
vasi in med ljudmi, dokler bo v zavesti vsaj peščice ljudi živel 
ponos, da smo ga dobili v dar, ga živeli in ga bomo posredovali 
naprej.«. Pomembna misel. 
Predsednik društva sem bolj po sili razmer, saj to funkcijo noče 
nihče sprejeti odprtih rok. Je velika odgovornost in veliko dela. 
Član folklorne skupine sem že od samega začetka. Če sem 
natančen, je bila sekcija FS Rožmarin v sklopa KUD-a Vnanje 
Gorice ustanovljena  29. 12. 1981. Marca 1982 pa so se začele 
prve plesne vaje. Osebno sem sem se skupini pridružil septembra 
1982 in ostal vse do danes. Prvi umetniški vodja je bil Borut 
Mavsar, mentor sekcije pa Magdalena Pezdir. Prav onadva sta 
skupino postavila na noge, ji dala prave smernice in znanje, 
pozneje pa smo vodenje prevzeli mlajši (sedaj že tudi starejši) . 
Ob 10. obletnici delovanja sem skupino prevzel kot umetniški 
vodja. Z nekaj vmesnimi presledki sicer nisem bil vodja; ko sem 
namreč začel ustvarjati družino in dom, ni bilo dovolj časa za vse. 
A vaje sem vseskozi redno obiskoval kot plesalec. 
Vsekakor gre moje posebno priznanje mojemu prijatelju, 
sošolcu in kolegu Andreju Kuneju. Prav on je dal skupini 
poseben pečat. Po njegovi zaslugi je skupina pridobila na 
prepoznavnosti in slovesu. Z njegovim občutkom za ljudski ples 
in glasbo, z izvirnimi idejami ter izrednimi organizacijskimi 
sposobnostmi smo pripravili nepozabne nastope. Andreju se za 
njegovo požrtvovalno delo še na tem mestu iskreno zahvaljujem. 
Iskrena zahvala pa gre tudi gospe Magdaleni Pezdir, ki je večino 
noš sešila sama, nam organizirala nastope doma in v tujini ter 
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postavila garderobna pravila. Kot vidite, so bili temelji trdni in 
odlični, mi pa smo to delo le nadaljevali.
Priznam, da sem šele, ko sem se pripravljala za tale intervju, 
ozavestila pomembnost vašega delovanja. Predstavljam si, 
da marsikdo folklorne skupine vidi »zgolj« kot »kulturno 
društvo«. A vi ste mnogo več. Nesnovna kulturna dediščina za 
»(pre)živetje« potrebuje »nosilca«. Ples, glasba, šege in 
navade niso artefakt, ki ga lahko razstaviš v muzeju in je na 
ogled vsakomur, ki si to zaželi. Plese in glasbo mora nekdo 
predstaviti, jo ponuditi občinstvu. V resnici ste si v društvu na 
svoja pleča naložili veliko odgovornost, ki pa jo že 40 let 
ponosno nosite z neverjetno voljo in spoštovanjem do 
zakladov naše preteklosti. Če bi koga po branju teh vrstic 
zasrbela stopala in bi si želel postati del vašega poslanstva, 
kako se vam lahko pridruži?

Ne vem, če smo mnogo več kot kulturno društvo, iz lastnih 
izkušenj pa vem, da je s folkloro res veliko dela. Seveda je treba 
skrbno načrtovati tudi finance, saj so stroški za delovanje kar 
visoki. Zato skrbi blagajničarka. Naša skupina je pravzaprav kot 
eno malo podjetje, ki mora biti prav organizirano, da zadeva 
normalno teče. 
Poleg tega, da moraš znati dobro plesati, dobro peti in glasbeniki 
dobro igrati, je treba imeti tudi dobro fizično kondicijo. Za nastop 
moraš biti tudi pravilno in lepo oblečen, zato poskrbi 
garderoberka. Po vsakem nastopu je treba noše očistiti in 
pravilno shraniti. Spet delo. 
No, dodati moram, da v skupini vendarle ne gre samo za delo, 
ampak tudi druženje in zelo dobre zabave.
Ja, kulturna dediščina na Slovenskem je res bogata. Slovenijo 
lahko v pravem pomenu in bistvu v svetu predstavijo prav 
folklorne skupine. Plesno, pevsko in glasbeno izročilo, oblačilna 
dediščina in običaji niso nikjer na svetu takšni, kot so na 
Slovenskem. In prav folklorne skupine, ki se s tem ukvarjajo, 
preučujejo in raziskujejo, lahko slovensko ljudsko izročilo 
predstavijo na najboljši možen način.

Kdor se želi pridružiti naši folklorni skupini, so mu vrata na široko 
odprta in je vedno dobrodošel. Vaje imamo vsak ponedeljek in 
sredo od 18. ure dalje v dvorani Zadružnega doma Vnanje Gorice, 
lahko pa nas pokličeš tudi na telefonsko številko 051 275 111 
(kontaktna oseba Edo Zore).

Creatusova »fille-rouge«
Za konec še nekaj vprašanj iz Creatusove »rdeče niti«, ki jih 
zastavimo vsakemu našemi intervjuvancu in z njimi pogledamo 
še »za kulise«:
Kje bi živel, če bi lahko živel kjerkoli?   
Vsekakor bi bil v Sloveniji, potem pa ni važno, ali na Gorenjskem 
ali na Štajerskem ali v Prekmurju, Dolenjskem, Beli krajini, 
Primorskem, Notranjskem. Povsod je lepo – Slovenija, moja 
dežela.
Kaj ti pomeni beseda »svoboda«?
Svoboda je v tem, da lahko ustvarjaš na področju, ki te veseli. Da 
lahko v enem dnevu smučaš in dihaš gorski zrak, ali pa se sprehajaš 
ob morju in zaznavaš vonj Mediterana.
Ali obstaja znana oseba (iz preteklosti ali sedanjosti in s 
katerega koli področja), za katero bi lahko rekel, da je tvoj 
vzor/idol in zakaj? 
Moj vzornik je prof. Mirko Ramovš. Slavist, muzikolog, plesalec, 
folklornik. Je eden redkih, ki podrobno pozna slovensko ljudsko 
plesno izročilo, je živa enciklopedija, ki obvlada ples v teoriji in 
praksi. V mladih letih je bil kot plesalec član Akademske folklorne 
skupine France Marolt, pozneje pa njen dolgoletni umetniški 
vodja. Večino plesnega znanja sem jaz osebno pridobil prav na 
njegovih plesnih seminarjih. Naj mu bo zdravje naklonjeno še 
mnoga leta.
Če ne bi bilo ovir, če bi ti bilo vseeno, kaj bodo rekli ljudje, kaj 
je tisto, kar bi »ušpičili« za svojo dušo? 
Ha, ha, ha, a kaj bi ušpičil, če ne bi bilo ovir? Šel bi na Luno in 
pogledal na Zemljo, kako se imate. Ha, ha, ha.
 

Mojca Pristavec Đogić
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V prvem branju potrjeni 
pomembni zakoni 

eur za investicije. Premaknili so se mnogi projekti, ki so leta in leta 
stali na mrtvi točki. Proračuna prinašata tudi dodatna sredstva za 
občine. Povprečnine za občine se za leto 2022 dvignejo na 645,00 
eur, v letu 2023 pa na 647,00 eur. Več sredstev za občine pomeni, 
da se bo lahko več investiralo. Oba dokumenta prinašata tudi druga 
potrebna sredstva za mnoge investicije, ki so načrtovani v vaši 
občini. Za leto 2022 pomeni dvig povprečnine, da bo občina 
Brezovica prejela dodatnih 292.704,00 eur. 

Obveščam vas, da vsak četrtek ob 18.30 na Radiu 
Zeleni val poročam o dogajanju v Državnem zboru. 
Vsako soboto pa lahko preberete mojo kolumno na 
Portalu Osrednje Slovenije (https://portal-os.si/) 

Za vse informacije sem na voljo na telefonski številki 
01/478-95-80 ali  na mobilni številki 051-374-475. Lahko 
se mi oglasite po e-pošti na naslov alenka.jeraj@dz-rs.si. 
Lahko pa tudi obiščete mojo Facebook stran, kjer 
objavljam aktualne misli in vse o svojem delu v DZ.

Sprejet je bil tudi Zakon o dolgotrajni skrbi, ki smo ga prav tako 
čakali dobro desetletje in smo edina država v Evropi, ki nima takega 
zakona. Zakon prinaša pomoč starejšim in tistim, ki zaradi bolezni, 
opešanosti in drugih razlogov potrebujejo pomoč. Poleg 
zagotavljanja varstva v domovih starejših občanov in oskrbo na 
domu, ki že potekata, se predvideva denarni dodatek za pomoč in 
nov institut – oskrbovanec družinskega člana.
Vlada RS je zagotovila tudi dodatna sredstva za zaposlene v 
zdravstvu. Predvsem medicinskih sester je premalo, mnoge pa 
odhajajo iz sistema, saj je njihovo delo težko in so zanj slabo 
plačane. Z dogovorom z Vlado RS se to spreminja oz. izboljšuje. 
Seveda pa bo potrebno narediti več na tem, da se dodatno izobrazi 
in usposobi primeren kader. V zvezi s tem smo že povišali vpis na 
obe Medicinski fakulteti, povečali število specializacij, pravkar se 
pripravljajo razpisi za dodatne podelitve koncesij na področjih, kjer 
je pomanjkanje kadra predvsem na podeželju. 
Proračuna za leto 2022 in 2023 prinašata vsako leto dobri 2 milijardi 

V zadnjih dneh in tednih se je dramatično povečalo število 
okuženih. Epidemija je dobesedno eksplodirala, saj je še vedno 
veliko ljudi, ki dvomijo, da virus obstaja, in se ne držijo ukrepov. 
Izražajo tudi dvome v ustreznost cepiv, zaradi česar se niso cepili.  
Sama sem se cepila takoj, ko je bilo to mogoče, v preteklem tednu 
pa sem prejela tretji odmerek. Vabim vse tiste, ki se še niste cepili, 
da se odločite za cepljenje. Stoodstotne varnosti ni in tudi cepljeni 
lahko zbolimo, a zdravniki opozarjajo, da je v primeru cepljenih 
potek bolezni blažji in posledice niso tako hude. V zadnjih mesecih 
so kar 5 kovidnim bolnikom presadili pljuča, saj so jim ta povsem 
odpovedala. Mnogi se zdravijo na Golniku, veliko pa jih je tudi na 
rehabilitaciji na URI Soča, kjer odpravljajo posledice bolezni. Veliko 
je tudi drugih posledic in cepljenje nas zavaruje pred tem. Gre za 
težko bolezen, precej hujšo od gripe, in opozorila je treba jemati 
resno. Zato … cepite se in upoštevajte ukrepe (razdalja, čim manj 
druženja, maske in razkuževanje). Ostanimo zdravi. 

Alenka Jeraj, poslanka v Državnem zboru Republike Slovenije

Potrjen je bil Zakon o dohodnini, ki prinaša pomembne spremembe, 
o katerih smo že dolgo govorili in jih kot opozicijski poslanci 
večkrat vložili, a niso bile sprejete, saj jih je leva koalicija vedno 
zavračala, sami pa nismo imeli dovolj glasov.  Najpomembnejša 
sprememba je zagotovo ta, da se predvideva postopni dvig 
splošne olajšave s 3500 eur na 7500 eur do leta 2025, kar 
pomeni, da se je država odpovedala določenemu delu dohodnine, 
ki jo vsak zaposleni v Sloveniji plačuje in bodo ta sredstva ostala 
posamezniku. Poenostavljeno: zaradi tega bo imel višjo plačo. Tak 
ukrep je pomemben, saj mladi zaradi nizkih in preobremenjenih 
plač odhajajo v tujino, kjer imajo boljše pogoje. S tem bi se tudi 
doseglo, da se dohodki posameznikov, ki so nujno potrebni za 
življenje, ne bi obdavčevali. Tu gre dejansko za moralno in etično 
vprašanje, ali država obdavčuje dohodke, ki so po strokovnih 
mednarodnih primerjavah tisti dohodki, ki pomenijo, da so nujni, 
da nekdo preživi. Zmanjšuje se tudi obdavčitev najemnin, uveljavlja 
seniorski dodatek, niža davek iz kapitala. Opozicijo sicer skrbi, kako 
bomo nadomestili izpad prihodkov v proračun, a se je že v 
letošnjem letu iz naslova dohodnine zbralo 214 mio eur več, skupaj 
pa kar 400 mio eur več z naslova davkov. 
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ZAHVALE

PETER VALENČIČ
iz Vnanjih Goric

(1934–2021)

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom za darovano cvetje, sveče in izrečeno 
sožalje. Zahvaljujemo se tudi g. župniku za lep obred, pevcem in pogrebni službi Pieta ter 
zdravnici g. Nini Lokovšek za takojšno pomoč na domu.

Vsi njegovi.

FRANČIŠKA MRAK
iz Notranjih Goric

(1939–2021)

FRANČIŠKA ŠEBENIK
iz Plešivice

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč daleč je…

V poslednji bitki za življenje si omagal. 
Boj je bil kratek a hud. 
V srcih si še vedno med nami.
Radi smo te imeli.

Prazen dom je in dvorišče, 
naše oko zaman te išče,
 ni več tvojega smehljaja,
 utihnil je tvoj glas, 
bolečina in samota sta pri nas.
 Zato pot nas vodi tja, 
kjer sredi tišine spiš, 
a v naših srcih ti živiš.

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in znancem za izrečena sožalja.
 Vsi njeni.

Iskreno se zahvaljujemo vsem negovalcem iz doma za ostarele NG, sorodnikom, prijateljem in 
znancem za podarjene sveče. Iskrena hvala pogrebni službi Pieta, duhovniku g. Jožetu Mateju in 
pevcem. Hvala vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani.

Vsi njeni žalujoči.

Lokalne novice iz Občine Brezovica lahko poslušate 
vsak dan med delavnikom na Radiu 1 Krim 90,60 MHz FM.


